引下，公司形成了一系列行为准则和管理模式，关注员工健康、安全和满意度。公司积极组

织员工开展体育、娱乐及文化等各类企业活动，活跃职工生活，调动职工积极性，提升职工

凝聚力。

（3）供应商、客户和消费者权益保护

公司遵循合法合规、互利双赢的原则，与主要供应商建立并保持了诚信共赢、长期稳定

的战略合作关系。公司严格遵守相关规定，不断完善采购流程与机制，推动双方更深层次的

合作与发展，促进共同进步。公司一贯信守承诺，始终坚持“客户至上”的原则，为客户和

广大消费者提供优质产品与满意的服务，充分保障客户和消费者利益。公司注重加强与客户

的沟通交流，以合作为纽带，以诚信为基础，形成长期友好合作的战略伙伴关系，达到供需

双方的互惠共赢，共同为社会创造财富。

（4）积极参与助学、扶贫、慈善捐赠等社会公益活动

2018年，公司积极参与社会扶贫捐赠慈善活动，参加了广东华南理工大学教育发展基金

会、韦大小学艺术节等多项奖学金或校园活动的捐赠与赞助，参加番禺区石壁街慈善会广东

扶贫济困等多个扶贫项目的捐款，为重庆万州区慈善会大病救助基金以及多地敬老院提供赞

助或捐款。公司通过各种捐赠活动即弘扬了社会主义核心价值观，也为公司品牌赋予了更多

的正能量。

（5）其他社会责任

公司诚信经营，遵纪守法，积极履行缴纳义务，增加国家财政收入；公司根据自身需求，

面向社会公开招聘员工，促进就业；公司积极响应国家环保政策，通过技术创新，致力于绿

色环保、高效节能的产品目标，坚持不懈的为社会和行业的可持续发展做出积极贡献。

广东三雄极光照明股份有限公司   2018 年年度报告全文

88

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东三雄极光照明股份有限公司   2018 年年度报告全文

89

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
210,000,000 75.00%   -22,327,552 -22,327,552 187,672,448 67.03%

3、其他内资持股 210,000,000 75.00%   -22,327,552 -22,327,552 187,672,448 67.03%

其中：境内法人持

股
10,500,004 3.75%   -10,500,004 -10,500,004 0 0.00%

   境内自然人

持股
199,499,996 71.25%   -11,827,548 -11,827,548 187,672,448 67.03%

二、无限售条件股

份
70,000,000 25.00%   22,327,552 22,327,552 92,327,552 32.97%

1、人民币普通股 70,000,000 25.00%   22,327,552 22,327,552 92,327,552 32.97%

三、股份总数 280,000,000 100.00%   0 0 280,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

①限售股解禁情况

   2018年3月13日，公司在中国证监会指定信息披露媒体巨潮资讯网上披露了《首次公开发

行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2018-010），本次申请解除股份限售的

股东为珠海广发信德厚源投资企业（有限合伙）、王展鸿、黄建中、黄伟坚、刘艳春共5名股

东，合计解除限售股份数量为23,149,100股，占公司股本总数的8.27%，上述解除限售股份的

上市流通日期为2018年3月19日（星期一）。

②控股股东、实际控制人增持公司股份情况

报告期内，公司控股股东、实际控制人、一致行动人张宇涛、张贤庆、林岩及陈松辉通

广东三雄极光照明股份有限公司   2018 年年度报告全文

90

过深圳证券交易所交易系统以集中竞价方式合计增持公司股份1,954,697股，占公司总股本的

0.70%。其中，张贤庆、林岩增持公司的股份中合计821,548股按照高管锁定股规定锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

（1）回购股份事项概述

①广东三雄极光照明股份有限公司于2018年12月21日召开的第三届董事会第十八次会